— 1 —

鲁课联盟〔2024〕3号

关于开展 2024 年度课程教学优秀案例

评选活动的通知

各联盟成员高校：

为充分展示我省在线开放课程数字教学资源与教学改革优

秀案例、先进做法，呈现“X+在线开放课程”和“AI+课程教学”

典型应用场景，挖掘更多特色应用，发挥出表率、示范与引领作

用，进一步鼓舞和动员更多教师开展数字化、智慧化教育教学改

革，积极推动多模态智慧教学实践，拓展高校教学与人才培养新

途径，在山东省教育厅高等教育处指导下，山东省高等学校课程

联盟（以下简称“省联盟）组织开展 2024 年度课程教学优秀案

例评选活动，现将有关事宜通知如下。

一、评选类型与要求

（一）“在线开放课程/MOOC 教学”优秀案例

对传统教学模式进行变革，融合采用优质在线开放课程

/MOOC 资源、数字技术，创新性地开展线上或线上线下相结合的

混合式教学探索，并取得了富有价值的新进展。案例应重视优质

数字资源开发或使用、数字技术创新应用、线上教学新场景、线

上与线下融合互促互动、课程内容的系统性重构、多样性的教学

— 2 —

方法创优、精细化教学流程管理、科学评价考核等要素，切实提

高了教学质量与学习成效。

（二）“智能 MOOC(IMOOC)”典型场景

“智能 MOOC(IMOOC)”典型场景应体现数字技术对 MOOC 的

创新性与智慧性变革，突出近年来以新一代 AI、元宇宙、知识

图谱、虚拟现实等技术对 MOOC 的重构，在教学场景生成、智慧

教学、个性化学习场景构建与学习路径推荐、智能辅导答疑、虚

拟仿真学习或实验环境创建、新型人机交互、智慧助管、智能体

Agent 运用、无感数据采集与智慧处理、学习效果智能评估与反

馈等方面取得具有重要参考价值的新进展。案例应重点突出数字

时代背景下 MOOC 的智慧性发展创新应用，体现 MOOC 建设与应用

发展进程中的动态性、进步性、革新性等智慧要素，为在线教学

赋予的丰富性、多态性、灵活性等智慧特征。

（三）管理类案例

各联盟成员高校在建设数字化教学资源、推动在线教学和混

合式教学、应用教育大数据、提升教师信息化教学能力、教学管

理信息化、数据挖掘与运用等推进信息化赋能教学方面所做的工

作及取得的成效等。案例负责人和团队成员合计不超过 5 人。

二、推荐限额

评选实行限额推荐（附件 1），具体推荐类型由各高校根据

实际确定。

三、表彰奖励

对于获评案例，省联盟将发放证书，择优向全国慕课教育创

— 3 —

新大会（第五届）暨高校在线开放课程联盟联席会 2024 年会推

荐，并在 12 月 22 日召开的 2024 年会期间进行展示交流。

四、材料报送

1.各成员高校应对推荐的优秀案例的原创性进行审查，确保

案例中不存在抄袭、侵犯他人著作权等行为。省联盟有权在相关

宣传活动中使用联盟成员高校推荐的优秀案例。

2.请联盟成员高校将《“在线开放课程/MOOC 教学”优秀案

例推荐表》《“智能 MOOC(IMOOC)”典型场景推荐表》《管理类

优秀案例推荐表》和《推荐优秀案例汇总表》WORD 版和 PDF 盖

章版（负责人签字、“申报单位审核意见”学校教务部门推荐意

见签字、盖章）于 11 月 30 日上午 9:00 前发送至山东省高等学

校课程联盟邮箱 sdgxkclm@163.com，逾期不再受理。

联系人：钱 凤、郭 琳

联系电话：15154228001、13869808665

附件：

1.“在线开放课程/MOOC 教学”优秀案例推荐表

2.“智能 MOOC(IMOOC)”典型场景推荐表

3.管理类优秀案例推荐表

4.推荐案例汇总表

山东省高等学校课程联盟

（山东科技大学代章）

2024 年 11 月 26 日

— 4 —

附件 4：

山东省高等学校课程联盟 2024 年度优秀案例

申报限额

单位 限额 单位 限额

山东科技大学 5 青岛农业大学 2

潍坊学院 5 山东管理学院 2

青岛科技大学 4 烟台大学 2

山东第一医科大学 4 济宁医学院 2

山东交通学院 4 中国海洋大学 2

青岛理工大学 4 曲阜师范大学 2

中国石油大学（华东） 4 山东青年政治学院 2

山东航空学院 4 青岛恒星科技学院 2

青岛大学 3 山东工艺美术学院 2

泰山学院 3 山东工商学院 2

山东财经大学 3 山东农业大学 2

齐鲁师范学院 3 齐鲁医药学院 2

德州学院 3 菏泽学院 2

齐鲁工业大学 3 济南大学 2

青岛滨海学院 3 山东女子学院 2

山东建筑大学 2 山东政法学院 2

鲁东大学 2 山东体育学院 2

聊城大学 2 山东大学（威海） 2

滨州医学院 2 济宁学院 2

青岛黄海学院 2 青岛工学院 1

— 5 —

单位 限额 单位 限额

山东第二医科大学 2 山东艺术学院 1

山东师范大学 2 潍坊科技学院 1

山东中医药大学 2 山东石油化工学院 1

临沂大学 2 山东大学 1

山东理工大学 4 青岛城市学院 1

山东农业工程学院 4 山东英才学院 1

枣庄学院 1 齐鲁理工学院 1

山东华宇工学院 1 青岛农业大学海都学院 1

山东协和学院 1 山东现代学院 1

山东财经大学东方学院 1 聊城大学东昌学院 1

烟台理工学院 1 烟台大学文经学院 1

山东外国语职业技术大学 1 哈尔滨工业大学（威海） 1

山东警察学院 1